CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº            , DE 2017

(do Sr. Pedro Fernandes)

Requer a realização de audiência

pública para debatermos e

aprimorarmos o Programa Nacional do

Livro Didático (PNLD).

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro nos artigos 24, III, c/c art. 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública, no

âmbito desta Comissão, com a participação do Coordenador-Geral do PNLD Wilson

Aparecido Troque e a convidada Leuzinete Pereira da Silva, Ex-secretária Adjunta de

Educação do Estado do Maranhão, para debatermos e aprimorarmos o Programa

Nacional do Livro Didático.

JUSTIFICAÇÃO

 Um dos mais antigos programas direcionados à distribuição de obras

didáticas aos estudantes da rede pública, tendo como início o ano de 1929. Ao longo

desses anos o programa sofreu diversas modificações visando o aprimoramento, teve

diferentes nomes e formas de execução.

 O programa tem por objetivo a compra e a distribuição de livros didáticos,

obras literárias, obras complementares e dicionários aos alunos do ensino

fundamental e médio das escolas públicas, na modalidade regular ou Educação de

Jovens e Adultos, os livros poderão ser usados por três anos consecutivos.

 O FNDE a cada ano compra e distribui esses livros, bem como restitui e

complementa os livros reutilizáveis para onde for necessário.

 Diante disso, a audiência visa detectar o volume de obras didáticas, como

elas têm sido usadas, a qualidade desses livros bem como do programa, e traçar uma

avaliação com o intuito de aperfeiçoá-lo.

 Assim, peço a contribuição dos nobres pares para aprovarmos a realização

dessa audiência pública.

  Sala das Comissões, em 13 de junho de 2017.

Deputado Pedro Fernandes

PTB/MA

http://www2.planalto.gov.br/acervo/simbolos-nacionais/brasao/brasao-da-republica